

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUEJ

we Lwowie 4 ct. na prowincyi. 5

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

"Przegląd" jest do nabycia we Lwowie w biurach sprzedaż dzienników i we wszystkich większych trafikach.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: G, 8 Adw. Jutro: św. Łazarza.

N. 26 po Sos. Sawy ośw.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstyńska 1. 45

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 7 m. 52 Zachód 8 0

Diagnoza dnia g. 8 m. 6 Długość dnia od wczoraj 2 n.

Reforma wyborcza.

Piszę nam z Wiednia, 14 grudnia. Komitet ścisłszy uchwalił ponownie swych posiedzeń. Zamierza on wprawdzie wydawać od czasu do czasu urzędowe biuletyny, ale o wczorajszym pierwszym posiedzeniu nie ukazał się takowy. Zbyteczną podnoszę, że pochwalamy ponownie narad. Chodzi tu o to, aby męstwo zacięcia koalicyi en petit comité, na podstawie rozpraw komisyj, opracowali ostateczny projekt wyborczy. Taka praca nie może się odbywać jawnie. W tej fazie jawność musiałaby niezmiernie utrudzić zadanie komitetu, utrudniają mianowicie pojedynczym jego członkom ewentualne cofnięcie swych wniosków. Na podstawie zebrania takie ustępująca staje się iść tam; i o wiele trudniej posłowi odfnąć wniosek, który postawił publicznie. Wtedy młodość własna staje często w poprzek rozpraw politycznej. Formalny wniosek dotąd postawił tylko dr. Kutowski, a nadto dr. Baerleithner podjął wniosek rządowy z 9 marca. Hr. Hohenwart, baron Dipsall i ks. Schwarzenberg nie wystąpili z formalnymi wnioskami, poruszyli tylko pewne myśli. Kombinacyom ks. Schwarzenberga (wskazano) *Neue fr. Presse* a dziś *un contrario Vaterland* przypisują zbyt wielką doniosłość. Na prawdę, jak to podnieśliśmy zaraz, pomysł księcia nie są wcale takie, aby mu nie powalały zgodzić się w końcu na projekt rządowy, byle polemika dziennikarska nie roznieściła niepotrzebnie dyferencyj.

Opóźnić tych wymierzonych członków klubu konserwatywów, także dr. Ebenhoch (z Górnej Austrii) na posiedze b. r. ogłosił swe specjalne pomysły, dotyczące ustawy wyborczej, opartej na organizacyi zawodowej. Dowodzi to tylko, że w klubie konserwatywów panują w tej mierze bardzo różne zdania. Jest to rzecz naturalną, gdy swawymy, że tam zasiadają reprezentanci najróżniejszych własności (ks. A. Schwarzenberg) i gmin włościańskich, federalistów i centralistów, Nizmy, Socjalizm, Etnicy, Włoch, konserwatyści i demokraci etc. etc. Łatwą więc nie będzie rzeczą uzyskać tych wszystkich posłów dla tego samego projektu, nie też w chwili decydującej wystąpić, aby klub konserwatywów nie opierał się *solidum* w pewnym projekcie. Jeżeli wczoraj linoki organ p. Ebenhoch głosił, że ewentualnie Słowacy i katolicy postawiają gmin włościańskich przytępiając na przesłorocznym projekcie Hr. Taaffiego, nie trzeba brać na serio. Ani Tyrolacy, ani Styryjczycy, nie wstąpią na tę drogę. A ponieważ mowa hr. Hohenwarta z 25 października, zawierająca stanowcze potępienie owego projektu, raz na zawsze usunęła go z porządku dziennego. Oświadczając za tym projektem, znaczący udział w tym projekcie, przytoczył klub konserwatywów, do czego dążył frakcyja ks. Liechtensteina. Ale ustąpił dr. Hohenwart od kierownictwa klubu konserwatywów spowodowany przez niepowodzenie tego klubu. Tylko hr. Hohenwart posiada tędy wpływ i zdolność, aby utrzymać do sworządza przez siebie organizacyę parlamentarną. Prawda, że na uchwalenie projektu hr. Taaffiego wystarczyłaby większość, nie potrzeba więc na to koalicyi. Ale przecież p. Ebenhoch nie przypuszczał, że do koalicji teraz dojdzie siła na ow projekt! Kto polskie tak samo uczył tego nie może, jak hr. Hohenwart i niemiecka lewica. Słowem, nie trzeba brać na serio podbawcy podgoż.

W ogóle dobrze będzie pozbyć się wszelkiej nerwowości i nie tracić czasu w krwi w chaosie najrzeczniejszych osławionych dementi-karactw. Koalicya w głównej rzeczy zgadza się na utworzenie nowej kuryi wyborczej. Chodzi tylko o to, jak w tej nowej kuryi ekombinować robotników z innymi wyborcami? O tę ostateczną drubną kwestyję nie może się rozbić zgoda. Za utworzeniem lub robotniczym, jak już podnieśliśmy dawniej, przemawia dużo

Represya wykroczeń parlamentarnych.

Kwestya, porażona przez rząd niemiecki wnioskami dotyczącymi oskarżenia o obrazę majestatu Liebknechta i towarzyszy socjalistycznych z powodu znanych zajść na posiedzeniu sejmu 6 b. m., obudza poważne zajęcia daleko po za granicami cesarstwa niemieckiego. Zaprzęta ona umysły rozważających ludzi zwłaszcza w Belgii, gdzie od wstąpienia 33 socjalistów do izby poselskiej, a więc od 4 tygodni, wydarzyło się już więcej gwałtownych stańdardów, niż w 64 latach istnienia parlamentu belgijskiego. Staje się ona też wrócić aktualną w Austrii. Tu całkiem przystaje przypomnieć lacińskie: *«Ira res agitur, iries dum proxima ardet»*. Nie chodzi tu o żaden zwrot ku reakcyi. Przeciwnie, im szerszej objawiamy przy parlamentarnym ustroju państwowym, tem gorzej pragnąc musimy, aby zwłaszcza położono koniec wykroczeniom, które go mogą, a nawet z czasem muszą zburzyć. Jeżeli istnieją jeszcze zasadniczo przeciwnicy ustroju parlamentarnego, to nigł im nie wyświadczo większej przysługi, niż socyalizoi. Może nawet to zjawisko nie jest wcale przypadkowym. Bo rzeczywiste socjalne demokracja tak samo, jak absolutyzm, zdążyła do dyktatury (republikanckiej), znoszącej wszelkie formy parlamentarne.

A teraz ad rem. Paragraf 30 konstytucyi cesarstwa niemieckiego opisuje: *«Żaden członek sejmu nigdy z powodu swego głosowania lub w głoszonych w wykonaniu swego zawodu wyrażen (Aussserungen) nie może być poddany do odpowiedzialności sądowej lub dyscyplinarnej, ani w ogóle po za sejmem»*. Podobnie odpowiedni artykuł 16-ty konstytucyi austriackiej brzmi: *«Członkowie Rady państwa z powodu wykonanych w spełnieniu swego zawodu głosowań nie mogą być nigdy poddani do odpowiedzialności, zaś z powodu wygłoszonych w tymże zawodzie wyrażen mogą być poddani do odpowiedzialności tylko przez izbę, do której należą»*.

Władze berlińskie w danym razie rozróżniają między słowami (*Aussserungen*) a czynami. Prokurator nie oskarża o obrazę majestatu socyalisty Singera z powodu obelżywych słów o cesarza, lecz oskarża tych socyalistów, którzy nie wstają z ław, gdy marszałek wygłosił tradycyjnie: *«Niech się oszarzi!»* ozy niam doprosili się obrazę majestatu. Ponieważ artykuł 30 zabezpiecza tylko nietykalność posłów z powodu *«wygłoszonych wyrażen»* (w konstytucyi austriackiej odnosi się do wypowiedzianych opinii), istotnie można zadać pytanie, czy ta sama nietykalność odnosi się także do czynów, czy niepodnieśliście się z krzesła jest czynem, czy taka opozycja bierna względem oddania najeżym monarcha honorów stanowi obrazę majestatu itd. W tej mierze interpretacyi i kasuistyczne polityczno-prawnicze otwiera się tak szerokie pole poron, że po tysiącach artykułach wstępnych z tej okazji pojawi się niewątpliwie powódz Broszura, a nawet grubożyły ksiąg o tym przedmiocie. Niewarto więc rozbiierać tej kwestyji pobieżnie. Natomiast, w jakibądź sposobie scharżony się należy, rozpoznać przez prokuratora berlińskiego, niewątpliwie gorszące to interwencje, jak przewidują wszystkie poważne dzienne niemieckie, podjęcie za sobą konieczne oboszerzenie regulaminu obrad.

Tak konstytucya niemiecka, jak austriacka, zabezpieczają posłom nietykalność po za izbą, najwyższej parlamentu przyznaje prawo poddania ich do odpowiedzialności. W danym razie niewątpliwie tak marszałek sejmu niemieckiego, jako też wszystkie siroantowna zofadził, nie wygłaszając natychmiast moralnego oskarżenia. W austriackim parlamencie w podobnych okazyach z kolei przewoże

wszystkich klubów wytykali z deklaracyami, potępiającymi gorszący wybrk posła. Ozy w Berlinie marszałkowi i posłom nie dostaje żywego temperamentu, ozy też już znadto tam przywykli do demonstracyi socyalistycznych? Nie rozstrzygamy. To pewna, że wprawdzie zgodny głos potępienia wszystkich stronników poważnych byłby politycznie na razie w pożądanym sposobie sparaliżował efekt wybrku socyalistów, ale nie byłby zapobiegł na przyszłość innym. Zapobiedz temu może tylko stanowcze oboszerzenie regulaminu, nie w celu obniżenia, lecz właśnie zabezpieczenia powagi parlamentu.

Dotąd bowiem marszałkom sejmów berlińskiego i wiedeńskiego przysługuje jedynie prawo zapamiętania mowy, względnie odebrania mu głosu, a nadto w parlamencie wiedeńskim na wniosek posła obrażającego, może być zwolana komisya, która obrażającemu wypowie nagany (*Misbilligung*). To są niedostateczne środki dyscyplinarne. Ze to twierdzenie nasze nie wynika z żądanych reakcyjnych względów, o tem świadczy fakt, że parlament trzech najmłodszych państw, t. j. Anglii, Stanów Zjednoczonych północnej Ameryki i republiki francuskiej przysługują prawa dyscyplinarne o wiele dosadniejsze.

I tak marszałkowi angielskiej Izby poselskiej przysługuje prawo niepamiętania, przywołania do porządku i nagany. Jeżeli poseł mimo nagany dopuszcza się gorszących wybrków, Izba może go szasać na arest, względnie na wykluczenie od 1 do 4 tygodni. Odnośne obrady Izby toczą się w nieoboczności winą; posła. Wprowadzony na końcu posiedzenia Izby wyroku wyroku, odczytanego przez marszałka. W dawnych czasach śledził go szas.

Według konstytucyi amerykańskiej, *«każda Izba może usunąć swych członków za zachowanie się nieporządne i wykluczyć winnego większością 2/3 głosów»*. W senacie pierwszą karę stanowi wykluczenie po nazwisku przez prezidenta (speakera). Następnie członek może być przywołany do porządku i wezwany do opamiętania się; potem senat na wniosek *«spekatora»* ustanawia dalszy rodzaj kary. Regulamin Izby poselskiej przewiduje przywołanie do porządku, nagany — areszt!

Według § 117 regulu Izby franc. prezydentowi przysługują prawa: 1) przywołania do porządku; 2) przywołania do porządku z zapamiętaniem w protokole; 3) nagany (*la censure*); 4) nagany z wykluczeniem z sali obrad. Ta ostatnia kara, według § 124, ustanowionej w r. 1879, była w wymiarze podobna do kary: 1) opóźnia się prostej negacyi, lub w ogóle tej samej sezyi dwa razy ciągłą ją nie odwie; 2) na publicznym posiedzeniu wyraża do gwada; do wojsy honorowej lub naradzenia konstytucyi; 3) dopuszcza się obrazę Izby, jej części lub prezydenta; 4) przyczynia do zamieszania Izby i do jej rozprawy; 5) dopuszcza się obrazę Izby i jej części lub prezydenta; 6) dopuszcza się obrazę Izby i jej części lub prezydenta; 7) dopuszcza się obrazę Izby i jej części lub prezydenta; 8) dopuszcza się obrazę Izby i jej części lub prezydenta; 9) dopuszcza się obrazę Izby i jej części lub prezydenta; 10) dopuszcza się obrazę Izby i jej części lub prezydenta.

Tego ostatniego, najdosadniejszego środka represyjności Izby francuskiej Dupuy użył na głosnym posiedzeniu 27 stycznia t. b. W rozprawach, dotyczących uwiecznienia austriackiego, gdy poseł Unmayer, syn rozstrzelanego przez komunistów tuż przy wstąpieniu, wyprzedził o orderów komandy, posła austriackiego Thiviera zawałał: *«Vive la Commune!»* To wyświadczyło prezydentowi Izby wymierzony posła, że zgodą

Izby, wykluczył na 15 posiedzeń. Wprawdzie Thivier wzbrał się opuścić salę, ale wtedy prezydent, wedle przepisano na takie przypadki trybu, przerwał posiedzenie, posłowie opuścili salę, widziwie galerye, następnie weszło kilku żołnierzy z kompanii wojskowej, która stoi do dyspozycyi prezydenta Izby, i wyprowadzi Thiviera za drzwi. Za prezydentury Gambetty w podobnym wypadku poseł Baudry d'Asson tak gwałtownie się opierał, że go żołnierze musieli wynieść na rękach. Thivier jednak nie stawiał oporu.

Bądź co bądź, przykład ten wykazuje dobitnie, jak dosadnymi środkami dyscyplinarnymi rozporządza marszałek Izby w republice francuskiej. Ostryk *«Vive la commune!»* z szanowską legalnego ustroju republikańskiego, z pewnością nie jest bardziej zdrożnym, niż ze stanowiska monarchicznego znana uwaga socyalisty Siegiera na posiedzeniu sejmu niemieckiego 6 grudnia, oraz wygłoszone na jeanum z następnego posiedzeń przez Liebknechta wyzwanie wiary... republikańskiej. Jednakże marszałek seimu niemieckiego wobec takiego wykroczenia jest równie bezwładnym, jak marszałek wiedeńskiej Izby poselskiej. Stąd wniosek prosty, że tu i tam w interesie samego parlamentarizmu, koniecznym jest oboszerzenie regulaminu. Nikt też nie zrozumie, dlaczego parlament państw monarchicznych miałby mniej dbać o swą powagę i mniej się zabezpieczać przeciwko radykalnym gwałtom parlamentarzystom, jak republikańskie?

Korespondencye.

Wiedeń 13 grudnia.

W dniach najbliższych rozemiany zostanie ostateczny tekst przedłożonych w komisji przedłożen podatkowych. Reforma podatku dochodowego i rentowego będzie miała i dla rolnictwa niezmierną doniosłość nie tylko pod tym względem, że uży ciętaru ekonomicznie słaabym obywatelom, a większą należy kontrybucyę na jednokrotność zamieszkiwanych, ale i z tego powodu, że jest pierwszą próbą opodatkowania posiadaczy ziemni wedle ich istotnego dochodu. Dotychczas rolnik płacił podatek dochodowy od całego dochodu z realności swej, bez względu na to, co z tego dochodu oddawał musiał wierzycielowi tytułem procentowania i amortyzacyi. Posiadasz gruntu, zadłużonego wyżej połowy, nieraz w dwóch trzechach swej wartości, wynoszącej przypuszczalnie 100,000 zł., w rzeczy samej od dła tylko 50,000 zł., a względnie 33,000 zł. — *«Istnie i tylko od tej sumy ma być opłacony»* zarządził, że pożyczki zaciągane są albo z lekkomyślnością (co wprawdzie należy do wyjątków), albo w celach mementoryjnych i do lepszej gospodarki. Trudno jednak poddać takim niesumywnym uniemożliwić za ciężkie pożyczek, a tak samo, jak na fabrykanta, chociażby zamiał jego nawet z wiasną, upadła winy, nie można nakładać takich samych podatków, jak w czasach pomysłowości i rozwoju interesu, tak i rolnika nie można z żadnego innego punktu widzenia traktować, jak tylko z czysto ekonomicznego, zwłaszcza ilearod szarb państwa z żądaniem do niego się zwroca. Co do wydatków zaś na melioracye, to każdy wie, że rola dopiero po wielu latach zwraca nakłady wiasne nieproduktynie i najrozsądniej użyte, a tymczasem długi w tym celu zaciągane uszczuplają dochody z ziem i są do poważnego stopnia uszczupleniem samego majatku.

Prócz tego trzeba uwzględnić obniżenie wkładek do dzieł spadkowych. Złaz się ap, że jedza z synów objamuje posiadłość ziemną, a rodzestwu spłacać ma gotową ich datęty. Jednakże nie pozostało gotówką tyła, i jej nie wypłaćte wszystkich dziedzinow majątku potrzebna. Zaciągają się tedy długi. W latach 1878 do 1892 w Galicyi przeszło w ten sposób gcałtów wiaszaj i mająszaj posiadłości w inas rzęde na kwotę 53,000,000 zł., a obciążenie stał

wzrosło o 4360,000 zł. Jeszcze z innych powodów następuje zmiana własności, a z nią i obciążenie i to w stopniu daleko większym. Dobra i grunta włościańskie sprzedaje się przecież, jak każdy inny przedmiot własności indywidualnej. W latach 1878 do 1892 sprzedano w Galicyi ziemi w łącznej wartości 236,900,000 zł. Nabywcy nie zapłacili całej sumy kupna i pozostałi dłużnymi w ciągu tych piętnastu lat 22,764,709 zł. Zdawałoby się, że nabywca ziemi, który ceny osłej zapłacił nie może i ograniczyć się musi w swych potrzebach, aby się z długi usiodli, nie ma całego dochodu ze swej posiadłości, a więc także nie powinien opłacać całego podatku. Tak jednak nie było dotychczas. Właściciel miał wprawdzie teoretyczną prawo straconia wierzycielowi swemu 10 pct. odsetek płaconych za ciętyją na ziemi długi, za podatki, ale w praktyce do tych odsetków nie przychodził. Prywatni bowiem wierzyciele, zwrócić jak banki, wymiawiali sobie zawsze w ugodzie z dłużnikiem, że raty procentowe płacone były mają bez żadnych potrąceń z jatego rodzaju tytuła. Państwo dostawało podatek i nie troszczyło się o to, kto płacił: ozy właściciel, dłużnik, ozy wierzyciel; nie osoba przeciw była opodatkowana, tylko przedmiot do pewnej osoby należący. Teraz ma to o tyle niedużo zmienić, że właścicielowi w ogóle niewolno robić żadnych potrąceń z tytułu podatku, a tem razem odpowiednią część jego ponosić ma wierzyciel i nie może już żądać ugody uwołnić się od tego.

Abym lepiej jeszcze zrozumiał ośią doniosłość tej reformy, przypatrzmy się kilku ofcom obciążenia ziem w Galicyi. Od r. 1868, z pomocąkiem którego stan obciążenia większej i mniejszej posiadłości wynosił 123,719,000 zł. w. a z zaciąganiem do końca r. 1892 pożyczek na kwotę 509,360,000, a spłacono 378,021,000. Odniesienie z końcem r. 1892 wynosiło przeto 255,058,000 i wzrosło o 106 i 1 pct. Z wyjątkiem Pomezana (Styryi z Tryestem), gdzie w latach 1868—92 obciążenie wzrosło o 39 i 8 pct., Bukowiny (o 92 i 3 pct.) i Śląska (o 86 i 4 pct.), w śladym kraju Austrii ani w przybliżeniu nie smutne ofiry nie wzrastały w tym stopniu jak w Galicyi i w najbogatszych krajach przemysłowych, w których dobra ziemskie przez zakładane rolniczo-przemysłowych fabryk ogromnie podnosiły się w swej wartości, jak w Ozechach, Austrii Dolnej, Morawii, długi ośiągające na posiadłości ziemskiej, wzrosły tylko o 66 i 7 pct. wzięliśmy 63 pct. i 53 i 6 pct. W Karyntyji tylko o 11 i 1 pct. w Styryi o 2 i 8 pct. Nadto w Galicyi przeprowadzono zmianę w tych 25 latach egzekucyę z powodu długiw na 25,200,000 zł. a odłącznity po licytacyi tylko 15,400,000 t. j. 61 i 1 pct. Był to rezultat dość smutny, choć jeszcze nie najsmutniejszy porównaniu z nieobciążonymi innymi krajami. W Tyrolu, w Ziemi przedarlainskiej, na Pomezanu, w Bukowinie odłącznity 87 i 3 pct., 86 i 6 pct., 71 i 5 pct. i 91 i 7 pct., na Śląsku i w Morawii też były pod tym względem stosunki lepsze, w innych krajach o wiele gorsze niż w Galicyi. W Austrii Dolnej zacięto w majątku majątków z powodu długiw na kwotę 86,000,000 a odłącznity tylko 47,900,000, ozy 55 i 6 pct., w Styryi odłącznity tylko 49 i 9 pct. z długiw 69,200,000, w Ozechach tylko 55 i 6 pct. z długiw w kwocie 326,200,000.

Omawiając się z tych ofir, że rolnika galicyjskiego wcale nie można nazwać lekkomyślnym w zaciąganiu pożyczek i że on bardzo poważnie pracuje, a fakt ten staje się tem jaśniejszym, gdy wspomniemy, że na ozy zaciąganych pożyczek pożyczkę 509,360,000 zapłacono 378 mil., a przy licytacyi przypadło tylko niespełna 10,000,000 (a i z tego na własność nietalantujący wypadał około 4,000,000 zł.). W każdym jednak razie obciążenie Galicyi, za szybko wzrasta; rolnictwo nie znajduje zycia na swój produkt i każde ustawienie ożarów dla niego przysięgło wypada z wdziałznością. Przyjął można, że przeciętne płaci rolnik 5-6 pct., chociaż płaci także i 7-8 pct. za

negrodzi ci za wszystko... bądzcie dla siebie miejsce w łodzi. Nie boj się o to.
— Nie myślałam o sobie — odparła spokojnie.
W niespełna godzinę wszystkie trzy łodzie, zapakowane w sposób naleśy do drogi, kołysały się na fali, oczekując na pasażerów, którzy zaliczając, niespożony, z tobołkami w ręką grumadzili się na pokładzie.
— A teraz, panowie — weselo zawałał kapitan — przyrzekamy do rzeczy po porządku. Najpierw trzeba kobiety i dzieci umieszczyć w łodzi ratunkowej, zapakowanej w jej ochronne przybory od słońca i deszczu. Al ludy Bóg, mił mi jest wiedzieć państwa na pomoście i mam nadzieję, że wrócić znajdziecie się na stałym lądzie, gdzie odpoczniecie po trudach podróży. Następnie dobrze wygląda, nieprawdą, kapitane? Nie sągadzaliśmy go w twej nieobecności... Lepsze miejsce zostawo dla pań!... Się, szochę! spowodował swą żonę wraz z dziećmi i nabięną do łodzi. Ja tymczasem pójdę do przodu innych kobiet.
— A gdzie jest Marya? — płaodziwie zawołała lady Bóg. — Nie mogą obejść się bez Maryi. Ona ma mój ciepły pied.
— Jestem tu przy pań — rzekła Vera, a Gordon, towarzyszący im, zainterpliwionym racjonom wyrwał z rąk jej szal, który nieśła dla jego żony, i pisał do go sobie przez ramię.
— A teraz, mi dobry ludzie, siadajcie, jak możecie, w prahu i w dniecie ożónie — zomenderował kapitan. — Tyko uważajcie, aby ich nie przesładowo. Nie, Walkerze, ani słowa. Masz jeńsz. Rozkazuje ci. Pomysł o matce twej i narzeczony.
— Komentasie, ale ty pojzisz z nami albo ja zostawę z toba.
— Ciężkowo, ciężkowo! Ja potrzebuję na moim posterunku, póki bodaj dwie bestii ostrędy trzymają się razem. To mój obowiązek, od któ-

rego nie odstąpię. Pomysł o tych biedaczkach, którzy nie nie zawiali, w zosują za mią. Przynależekm twej matce, że będą uważała nad toba, więc mi sprzeciwiaj mi się. No, idź.
I zgodnie, mało słowa, popchnął go na kładkę prowadzącą do ożónie.
Wszystkie łodzie zosowały już wypełnione po brzeg, a komendant, oboszący kikutasem podobnym marynarzami, stał na pokładzie, zosgnaję odjeżdżających.
— Nieon was Bóg prowadzi — mówił. — Przynajnie sam pomów, jeżeli możecie, a jak nie, to... niebo nie odamawia swej pomocy nikomu!
— Amen! — zawałał jeden ze skazanym marynarzom u jego boku.
— Komendansie, ozy możesz uiszedz nam jeszcze jednej luy? — zawałał głos jakis z ożónie.
— Pójdę wam zaraz przynieso — odparł, idąc na dół.
W tejże chwili głośny krzyk rozległ się w powietrzu i dźwięk zdziwienia, o której wszyscy zapomnieli, wybiegła zszedł na pokład, dźwiękają oburząca dany tobi rzecz.
— Bóg mi dozwala! — zawałała — a też ja nie wstydziłam, że to już poa jeńsz. Myślałam, że ledwie za godzinę. Jakubie, porzyjmacie waszelski! — I wycyko zbiedzę koczując po kładce.
— Jaz za pózaj — rzekł sternik. — Łódź już pełna.
— Jaks, ozyż mi znajdzie się miejsce dla jednej osoby? — zapytał Gordon Romilly.
— Niepodobaj, się — odparł przewodnik. — Nie niebezpieczeństwo nad przepiętną łódź, a i tak ledwie wnoszący się pomieszczo.
— Ale dla tej kobiety znajdzie się miejsce — odrzucił sprzążając słodko, wstając i przechodząc po kładce na okręgi i wskazując zroszczony kieleroce opuszczony przez siebie

miejsce.
— Pannie kapitanie! ozy to podobaj! — zawałał, zrywając się przez rozdział.
— Ocho! — szepkał Romilly. — Nie godzi się przetrzeć kobiety zosawać bez ratunku.
— Ależ, się, pomysł o tem, coś przez zedł! Pomysł, że myślały tam ożka na ożbie! Panna miałaby to ozywać dla pierwszej lepszej kobiety? Nie! To byłoby zbyt wielkie poświęcenie!
— Mój przyjacielu, pozwól mi być lepszym sędzią w tym razie. Tyko prosimby cię o jedno... nieon oai nie wiesz o tem... w takiej łodzi. Powiesz im, jak przyjdzie do braga.
Serce Very zacięło się nagle w bryle lodu. Zoszczonym miloszą wzrosło i słuchem chwytając każde słowo i ruch Gordona. Zrozumiała do ożego dasy. Ocho! stróż ożar ze swego żyota, aby ocalić żyocie ożbie. Pozostał na okręgu, aby tam czekał śmierci. Ozyż umierać będzie samonnie? Myślę szybko jak błyskawica, z ośią energią spotęgowaną miloszą zosawała się i poskożycza za nim.
— Dług panna idziesz? — zawałał sternik.
— Razem w tej chwili.
— Zospomniatem ożosę — odparła pośpieszenie i nim osprężono jej nieobecność, już jej nie było.
Ward głośnego płaczu kobiet i zdławionego wyzyskania: *«Zoszę Bóg!»* wydarłego jak i z pierci biedaków, którzy zoszczowali nad zięjącym pod ich szopami grubym, trzy łodzie odbył od okręgu i wrócić znikły w oddali.
— Niech Bóg ożawa nad niemi i strzeże ich od złej przygody! — modlił się w głębi duszy komendant, patrząc za niemi.
— Amen! Amen! — powtórzyl przajęty głos tąż za nim.
— Kapitan Romilly!... Na Boga! Co pan tu robisz!

— Nie było miejsca dla wszystkich; ustąpiłem więc moje kubicie. Raz tylko umierały.
— I ja też o powtarzam sobie ożagle, ale to ożięk... ożkę przychodził pogodno się z tą myślą. Nie jestem już młodym. Mam sonę i dzieci... bieda dziec... wszyscy zależe ożemnie. To też nie dziw się panna... wypasz mojej słabości. Mam nadzieję, że Bóg jej wyoszy.
I komendant Henry, putożycy głowę na wyciągających przed siebie ramionach, zakłak głoso.
— Jak długo jeszcze wytrzyma okrę? — spytał Romilly, uspokojony się nieco.
— Najwyższ dwaosiole godzin — odparł drażi. — Myślałem, że to przedziwne są jeszcze trocho, ale wiatr się zrywał... nie taki, ozy mógł zoszczosć tamym... uspokój się pań — dodał, widząc przesłone spojzenie Gordona. — Dla nas jednak bąnie to koniec wszystkiego.
— Ha! kiedy tak byo maut... im prądzej, tem lepiej.
— Zapomnieć... zapomnieć... nie datur, się, iś maszę ozy opasdo. Ocho! byłby to ostatnie ożdziay żyota, które mi pozostały, przesyby sam na sam z moimi myślamy i z panujęcy o niebie.
Romilly nie próbował przypominąć się temu. Zosawał więc komendantsa, a sam posiadał usiądę na drugim końcu pokładu.
Tu myśli jego zwróciła się ku łodziom, które tam daleko, ka niedośięgalnym już niedy przez niego wybrzędzom, wiozły wszystkie skarby i uosobnie jego. I w dachu opisywał siebie, jaa też prąko lady Bóg paosy się po jego saraosy! Potem woszczął, wspomniawsy o Tubusiu, którego już nigdy nie zobaczy; ale najwięcej stała mu w myśli Vera, jego biedna, opuszczona, jedyną miłością serca ukochana, pierwsza żona, której blada, ożierpaca, słodka twarzyska majaczyła mu woiak przed oczyma.
— Niech Bóg smilnia się nadami! — szep-

VERA

przez Florence Murray.

(Dokończenie.)

— O! siostrz moja, ożemnie ty go widzięć nie mogła w tej chwili! Ale doś spojrzę na jego twarz, aby zmierkować, przez co przeszedł. Niech go Bóg błogosławi!

— Jaksie się ożę! O! Jaksie się ożę z tego! — odparła ocho, a iż radęsona jedna po drugiej stałaż się zacięty z jej ożo.

— A teraz, pannie Dawidzie — zawałał kapitan raznie — nie mamy osasu do straconia. Łódź nasza ratunkowa woi w pogotowiu; trzeba tywosności i kapesami wydłować prąć! i wszystkie trzy osolina maszą odpływać przed wiosemem, gdyż inaszej nie mogłoby spać spojkoć tej noy.

— Ale, pannie kapitanie, ozy podobaj, aby wyszyo ładzie pomieszczi się w tych urzeon osolina? — mesialno spytała Vera, przytrzymując go.

Rozmawiając, uszli kilka kroków dalej, tak, że Dawid nie mógł ich słyszeć.

— No! Łódź ratunkowa pomiesci ożterdzięści osob; praha, łosę, ze dwaosioła, a ożioła pięć, ozy oszo — odpowiedział komendant.

— A jest osza osza osza! — woszczona Vera. Komendant obruszył.

— Musimy sobie jakos radzić — rzekł. — Nie zapomniamy o tobie, mestro. Jeżeli kto zasługuje, aby być wyratowanym z tego kłopotliwego położenia, to ty, moje dziecko, po tem oszem poświęceniu, jarego dajesz udowdy.

Z troyj ożodki twarzyszą i ożiem obejmem przyciśnięte do siebie ożoszczę... wtem w osm... — powtórzyła i zacięła się ugacnięty dawnem wzruszeniem. — Niech Bóg wy-

odchędzić się we wtorek rano. — Wincenty Uder...
Znakomita partya. — Słyszeliście? Panna Iks idzie za męża.

Także pobudka do małżeństwa. W jednym z pism...
Odpowiedź Redakcyi. W Pan Antoni Walowski...

Teatr. Dziś w sobotę „Pejace“, opera w 2...
Do dzisiejszego numeru dołączamy prospekt...

Część ekonomiczna. Wiedeń 13 grudnia.

(Z) Wynik subskrypcyj na nową pożyczkę...
Kancelarz książę Hohenzollernowiec...

Wiedeń 14 grudnia. Notowania wieczorne:
Kredyty 397.12, węgierskie kredyty 490.75...

Anglobanki 179.50, Uniony 307.50, Bankvereiny...
Wiedeń 13 grudnia. Spirytus 15.70—15.90.

Telegramy „Przeglądu“

Wiedeń 15 grudnia. (Rada państwa). W debacie...
Włoch Rizzi oświadczył, że Włosi nie są wcale...

Antysemita Schlesinger dowodził, że przeciw...
Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...

Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...
Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...

Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...
Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...

P. Laginja domagał się, ażeby rząd...
Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...

Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...
Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...

Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...
Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...

Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...
Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...

Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...
Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...

Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...
Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...

Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...
Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...

Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...
Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj odbył się tu...

HOTEL IMPERIAL KRZYSZTOF JANOWICZ
Dnia 14 grudnia przyjechał: J. hr. Potocki...

Nadesłane. Rabyrka to nie pochodzi od Redakcyi...



Dr. J. Messian, lekarz specjalny chorób...
Odol jest znakomitą wodą do zębów...

Odol jest znakomitą wodą do zębów...
Wiedeń 14 grudnia. Notowania wieczorne:

Wiedeń 14 grudnia. Notowania wieczorne:
Kredyty 397.12, węgierskie kredyty 490.75...

Wiedeń 14 grudnia. Notowania wieczorne:
Kredyty 397.12, węgierskie kredyty 490.75...

Wiedeń 14 grudnia. Notowania wieczorne:
Kredyty 397.12, węgierskie kredyty 490.75...

Wiedeń 14 grudnia. Notowania wieczorne:
Kredyty 397.12, węgierskie kredyty 490.75...

Specjalista chorób gardła, nosa i płuc
Dr. K. Trzcieniecki

Dr. Leon Tyszkowski
ord. w chorobach uszu, nosa i gardła

ZANIM Pan zakupi podarki na święta
Dentysta Dr. B. Kaczorowski

M. JONASZ
dom bankowy i kantor wymiany

PROMESY
do cignienia 2 stycznia 1895 na Losy kredytowe

Wiedeń 14 grudnia. Notowania wieczorne:
Kredyty 397.12, węgierskie kredyty 490.75...

Wiedeń 14 grudnia. Notowania wieczorne:
Kredyty 397.12, węgierskie kredyty 490.75...

Wiedeń 14 grudnia. Notowania wieczorne:
Kredyty 397.12, węgierskie kredyty 490.75...

Wiedeń 14 grudnia. Notowania wieczorne:
Kredyty 397.12, węgierskie kredyty 490.75...

Wiedeń 14 grudnia. Notowania wieczorne:
Kredyty 397.12, węgierskie kredyty 490.75...

Kotwiczne skrzynki budowlane Richtera
dotychczas nie zostały jeszcze przesłane...

PIWO OKOCIMSKIE
sprzedają na szklanki tylko następujące firmy:

OCASION
1000 nowości
stosownych na podarki gwiazdkowe dla Pań Panów i dzieci

Otworzyłem
Specjalny magazyn Haftów
w wszelkich przyborów do haftu i krawiectwa

Magazyn futer
BRACI WRONSKICH
we Lwowie, ulica Teatralna 1. 5

Ozdoba
każdego mieszkania są eleganckie przedmioty...

Bez prucia
czyści i odnawia wszelkie ubiory męskie...

SKŁAD FABRYCZNY
światłowej sławy w BERNDORF

Na gwiazdkę
najpiękniejsze podarki poleca magazyn zabawek

Bez konkurencji!
ROBOLISY
z fabryki hr. K. D. Obojewskiego...

Teściowa
80 ct. za duży butelkę

Jan Baczyński
Lwów, Akademicka 1. 3.

Ważna nowina
dla Szan! amatorów malarstwa.

Na Gwiazdkę. Fabryka
WYROBÓW ARTYSTYCZNYCH MAJOLIKOWYCH w Znaim.

Magazyn futer
BRACI WRONSKICH
we Lwowie, ulica Teatralna 1. 5

Na gwiazdkę
najpiękniejsze podarki poleca magazyn zabawek

Ważna nowina
dla Szan! amatorów malarstwa.

